
 
OGGETTO: approvazione dello Statuto della Comunità di montagna del Natisone e Torre 
 
 
In data 30 ottobre 2020 alle ore 20.30 a seguito della convocazione effettuata dal Sindaco del 
Comune di Tarcento, in modalità telematica con apposito collegamento a distanza in ottemperanza 
alle previsioni di cui al DPCM del 24/10/2020 recante “ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, come previsto dall’art. 11 della L.R. 3/2020, si è riunita 
l’Assemblea dei Sindaci della costituenda Comunità di montagna del Natisone e Torre nelle persone 
di: 

Comune di Attimis Sandro Rocco – Sindaco Presente 
Comune di Faedis Claudio Zani  – Sindaco Presente 
Comune di Nimis  Gloria Bressani – Sindaco Presente 
Comune di Tarcento Mauro Steccati – Sindaco Presente 
Comune di Magnano in Riviera Roberta Moro – Sindaco Presente 
Comune di Torreano Monica Cantarutti – 

Vicesindaco 
Presente 

Comune di Lusevera Luca Paoloni – Sindaco Presente 
Comune di Taipana Alan Cecutti – Sindaco Presente 
Comune di San Leonardo Antonio Comugnaro – Sindaco Presente 
Comune di San Pietro al 
Natisone 

Mariano Zufferli – Sindaco Presente 

Comune di Pulfero  Camillo Melissa – Sindaco Presente 
Comune Savogna Germano Cendou – Sindaco Presente 
Comune Stregna Luca Postregna – Sindaco Presente 
Comune di Grimacco Eliana Fabello – Sindaco Presente 
Comune di Drenchia Francesco Romanut - Sindaco Presente 

 
 
Risultano n. 15 presenti  
Risultano n. -  assenti 
Assume la presidenza della seduta Sindaco del Comune di Tarcento, Mauro Steccati. Assiste alla 
seduta il Segretario Comunale del Comune di Tarcento dott. Marco Coiz. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di  Tarcento 
 Prot.  n . 	 0025207   /  P 
 Data 	 02/11/2020 12:35:51



L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

PREMESSO che la Legge Regionale n. 21 del 29 novembre 2019 “Esercizio coordinato di funzioni 
e servizi tra gli Enti Locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Entri di Decentramento 
Regionale” ha previsto all’art. 3 che le forme di gestione associata delle funzioni e dei servizi dei 
Comuni del Friuli Venezia Giulia siano: a) le convenzioni; b) le Comunità; c) le Comunità di 
Montagna; 
 
DATO ATTO: 
- che le Comunità di montagna sono enti locali istituiti dalla predetta legge per l'esercizio delle 
funzioni di tutela del territorio montano e di promozione dello sviluppo sociale, economico e culturale 
delle popolazioni dei territori montani, nonché per l'esercizio di funzioni e servizi comunali; 
- che le Comunità di montagna hanno potestà normativa secondo le modalità stabilite dalla presente 
legge e ad esse si applicano i principi e, in quanto compatibili, le norme previste per i Comuni; 
 
CONSIDERATO che la sopra richiamata Legge Regionale n. 21 del 29 novembre 2019 ha previsto 
all’art. 17 la costituzione della Comunità di montagna del Natisone e Torre quale area omogenea del 
territorio montano costituita dai territori dei Comuni di Attimis, Faedis, Lusevera, Magnano in 
Riviera, Nimis, Taipana, Tarcento, Torreano, Pulfero, San Pietro al Natisone, Savogna, San 
Leonardo, Stregna, Grimacco e Drenchia; 
 
DATO ATTO che per la costituzione delle Comunità di montagna del Natisone e Torre, i Consigli 
Comunali dei Comuni partecipanti hanno approvato il testo dello Statuto allegato al presente verbale 
con le seguenti Deliberazioni: 
- Comune di Attimis deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30 settembre 2020; 
- Comune di Drenchia deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 23 settembre 2020; 
- Comune di Faedis deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30 settembre 2020; 
- Comune di Grimacco deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29 luglio 2020; 
- Comune di Nimis deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 31 agosto 2020; 
- Comune di San Pietro al Natisone deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 27 luglio 2020; 
- Comune di Savogna deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29 luglio 2020; 
- Comune di Pulfero deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27 luglio 2020; 
- Comune di San Leonardo deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27 luglio 2020; 
- Comune di Stregna deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 17 settembre 2020; 
- Comune di Taipana deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30 luglio 2020; 
- Comune di Tarcento deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 23 luglio 2020; 
- Comune di Torreano deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 31 luglio 2020; 
- Comune di Lusevera deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29 ottobre 2020. 

VISTO l’art. 28, comma 3, della L.R. 21 del 2019 il quale espressamente prevede che “Entro il 31 
ottobre 2020, l'Assemblea convocata dal Sindaco del Comune con il maggior numero di abitanti 
approva lo statuto a maggioranza assoluta dei componenti” 

VISTO il testo della proposta di Statuto della Comunità di Montagna del Natisone e Torre allegato 
alla presente deliberazione; 
 
Uditi, in particolare, i seguenti interventi: 
Si apre una discussione sulla traduzione dello Statuto in lingua Slovena con riferimento ai termini 
relativi alla parlate locali delle Valli del Natisone e, nelle specifico, sul termine “NADIŽA” che nel 
territorio viene detto con il termine “NADIŽE”. L’Assemblea concorda sul fatto che lo Statuto può 



sempre essere modificato o integrato e che, pertanto, nel proseguo della Comunità verrà valutata 
l’opportunità di adattamento dei termini alla partala locale delle Valli del Natisone. 
Il Sindaco di Luservera Luca Paoloni rileva che, oltre alla necessità di rivedere in futuro le modalità 
di voto disciplinate dall’art. 7, sarebbe opportuno inserire  nell’art. 2 sello Statuto un ulteriore punto 
di questo tenore: “garantire le varianti linguistiche delle Valli del Torre e delle Valli del Natisone”. 
Il Sindaco del Comune di Stregna, Luca Postregna, chiede che in una futura assemblea venga 
ridefinita la modalità di attribuzione del quorum deliberativo di cui all’art. 7 dello Statuto. 
 
Con voti unanimi resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare l’allegato testo relativo allo “Statuto della Comunità di montagna del Natisone e 
Torre” redatto in lingua italiana, friulana e slovena; 
 
2) Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata sull’Albo pretorio on line del Comune 
di Tarcento quale comune più popoloso all’interno della delimitazione territoriale della Comunità di 
Montagna del Natisone e Torre; 
 
3) Di dare incarico al Comune di Tarcento di provvedere alla trasmissione della presente 
deliberazione alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai fini della pubblicazione e 
conservazione del testo statutario della Comunità di montagna del Natisone e Torre. 
 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
Il Sindaco del Comune di Tarcento     Il Segretario Comunale 
             Mauro Steccati               Marco Coiz 
 (sottoscritto digitalmente)                  (sottoscritto digitalmente) 
 
 


		2020-11-02T08:53:02+0000
	COIZ MARCO


		2020-11-02T11:30:58+0000
	STECCATI MAURO




